
TerçaFeira, 23 de Fevereiro de 2021  Edição nº 589



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ –   BA   

GABINETE DO PREFEITO      

 

 
____________________________________________________________________ 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

                            

DECRETO Nº 344 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.        

   

“Institui, nos Município de Potiraguá-Bahia, a 

restrição de circulação noturna como medida de 

enfrentamento ao novo coronavírus, causador 

da COVID-19, e dá outras providências.”        

        

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas 

atribuições e em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais legislações 

correlatas,         

CONSIDERANDO que a saúde, nos termos da Constituição da República, art. 196, 

constitui direito de todos e dever do Estado, sob garantia de ações e intervenções do 

poder público que objetivem a redução do risco a saúde;        

CONSIDERANDO : que a Organização Mundial de Saúde (OMS), em 30 de janeiro de 

2020, declarou Emergência da Saúde Pública de Importância Internacional – ESPII, 

dado o grau de avanço dos casos de contaminação pelo novo coronavírus, e classificou 

sua contaminação, no dia 11 de março de 2020, como uma pandemia, cobrando ações 

dos governos compatíveis com a gravidade da situação a ser enfrentada;        

CONSIDERANDO: que o Governo do Estado da Bahia publicou o Decreto nº 19.586 de 

27 de março de 2020, Declarando a Situação emergencial em todo território baiano, 

inclusive com a suspensão das aulas em todo território da Bahia; 

CONSIDERANDO: a declaração do Ministério da Saúde pautado em critérios técnicos, 

que informam a importância da manutenção das ações voltadas ao isolamento dos 

indivíduos como medida apta a reduzir a taxa de transmissibilidade do vírus, mitigando 

os efeitos da pandemia no Sistema Único de Saúde como um todo;        

        

CONSIDERANDO os riscos que a disseminação do novo Coronavírus, moléstia que já 

tem casos confirmados na Bahia e recentemente com ocorrências em Municípios da 

nossa microrregião;        

    



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ –   BA   

GABINETE DO PREFEITO      

 

 
____________________________________________________________________ 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

                            

CONSIDERANDO que a Organização Municipal de Saúde – OMS, já classificou a 

disseminação do novo Coronavírus como pandemia, em 11 de março de 2020;        

CONSIDERANDO que cumpre o Município de Potiraguá-Bahia tomar todas as 

providências no sentido de contenção adequada da disseminação ou impedir que ocupe 

patamares que produzam o caos em nosso Município;        

CONSIDERANDO que a grande aglomeração de pessoas contribui para rápida 

disseminação do COVID-19;        

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 242, de 16 de abril de 2020, que Declara 

Estado de Calamidade Pública no Município.        

 CONSIDERANDO o teor dos Decretos de nº 239, 240, 241, 242, 245, 247, 248, 

249,251,256, 260 e 266, 271, 273, 276 e 288, 296, 321, 337, 341 que regulamentam, 

no Município de Potiraguá, as medidas temporárias para enfrentamento da emergência 

de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus;         

 CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública Municipal adotar medidas 

temporárias de prevenção para o enfrentamento do coronavírus no âmbito de seu 

território;         

CONSIDERANDO A grande aumento dos casos de infectados ativos no Município e na 

Região de Potiraguá-Bahia, resolve tomar algumas medidas de contenção no Município;       

DECRETA:        

Art. 1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer 

indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, 

das 20h às 05h, de 22 de fevereiro até 28 de fevereiro de 2021, no Município de 

Potiraguá-Bahia.  

 

§ 1º - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses de 

deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de 

medicamentos, ou situações em que fique comprovada a urgência. 

 

 § 2º - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, 

funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas 

unidades públicas ou privadas de saúde e segurança. 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ –   BA   

GABINETE DO PREFEITO      

 

 
____________________________________________________________________ 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

                            

        

Art. 2º - A Polícia Militar da Bahia - PMBA apoiará as medidas necessárias adotadas 

nos Municípios, tendo em vista o disposto neste Decreto, em conjunto com Guardas 

Municipais. 

  

Art. 3º - O disposto neste Decreto será aplicado a órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Estadual e Municipal, nos termos dos atos normativos editados 

pelos respectivos entes.  

 

Art. 4º - Os órgãos especiais vinculados à Secretaria da Segurança Pública observarão 

a incidência dos arts. 268 e 330 do Código Penal, nos casos de descumprimento do 

quanto disposto neste Decreto.  

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação         

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá, em 22 de fevereiro de 2021.      

   

   

 

 

   

Jorge Porto Cheles  

Prefeito Municipal  

   

  

        

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021 
DISPENSA: N°003/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº003/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
Locação de um imóvel localizado na Rua Manoel de Brito Alves, n°58, Centro, Potiraguá, 
destinado ao funcionamento único e exclusivamente da Secretaria Municipal de Ação Social–
FMAS, no ano de 2021, em favor da Sra. MARLY NERES PINTO, brasileira, maior, portadora 
do RG nº00.947.934-17-SSP/BA, e CPF n°025.944.205-49, residente e domiciliada na Rua 
Ademar Menezes, n°210, Centro, Potiraguá-BA, pelo valor total de R$8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°004/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°003/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°004/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°003/2021, cujo objeto é a Locação de um imóvel 
localizado na Rua Manoel de Brito Alves, n°58, Centro, Potiraguá, 
destinado ao funcionamento único e exclusivamente da Secretaria 
Municipal de Ação Social – FMAS em 2021, para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais, determino a contratação da Sra. MARLY NERES PINTO, 
brasileira, maior, portadora do RG nº00.947.934-17-SSP/BA, e CPF 
n°025.944.205-49, residente e domiciliada na Rua Ademar Menezes, n°210, 
Centro, Potiraguá-BA, pelo valor total de R$8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°004/2021, DISPENSA N°003/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Sra. MARLY NERES PINTO, brasileira, maior, portadora do RG nº00.947.934-
17-SSP/BA, e CPF n°025.944.205-49, residente e domiciliada na Rua Ademar Menezes, n°210, 
Centro, Potiraguá-BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Manoel de 
Brito Alves, n°58, Centro, Potiraguá, destinado ao funcionamento único e exclusivamente da 
Secretaria Municipal de Ação Social – FMAS em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 
n°003/2021. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 12 (doze) parcelas mensais 
e iguais a R$700,00 (setecentos reais), vencíveis no quinto dia útil subseqüente ao vencido.   
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº048/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA com endereço na Praça Rita Maria Alves, 
nº 01, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado 
pelo seu Prefeito Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADO: Sr. VALDEQUE BISPO DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, portadora do RG n° 
08087811-38-SSP/BA, e Inscrita CPF nº635.895.755-49, situado na Rua Camacã, s/n, ao lado do 
Posto Neves, Centro, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física para prestar serviços de lavagem completa dos veículos 
lotados nas secretarias de: Saúde, Administração, Educação, Obras e Serviços Públicos do 
município de Potiraguá em 2021. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 inciso II, da Lei Federal n.º8.666/93, e suas alterações 
posteriores, Decreto Federal Nº9.412/2018, e demais legislações pertinentes, e Lei Municipal 
n°001/2001 e n°002/2013 que disciplina contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária. 
 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, 
e terá seu término em 10 de fevereiro de 2021. 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$2.603,00 (dois mil e seiscentos e três reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado na conta corrente, em nome do 
contratado, após a execução dos serviços, mediante apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, 
atestada a qualidade dos serviços. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA, em 26 de janeiro de 2021. 
 
 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles - Prefeito 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021 
DISPENSA: N°004/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº004/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
locação de um imóvel localizado na Rua 02 de Julho, n°145, Distrito de Itaimbé, município de 
Potiraguá, destinado para o uso único e exclusivo da Secretaria de Saúde de Potiraguá, no exercício 
de 2021, em favor do Sr. JOÃO NOLASSO DAS NEVES, brasileiro, maior, portador do RG 
nº02.562.111-40-SSP/BA, inscrito no CPF n°284.876.135-00, residente e domiciliado no Distrito de 
Itaimbé, município de Potiraguá/BA, pelo valor total de R$6.000,00 (seis mil reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 
Presidente da CPL 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°005/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°004/2021 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo N°005/2021, vinculado a Dispensa de 
Licitação N°004/2021, cujo objeto é a locação de um imóvel localizado na Rua 02 de 
Julho, n°145, Distrito de Itaimbé, município de Potiraguá, destinado para o uso 
único e exclusivo da Secretaria de Saúde de Potiraguá, no exercício de 2021, e para 
que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a contratação do Sr. JOÃO 
NOLASSO DAS NEVES, brasileiro, maior, portador do RG nº02.562.111-40-
SSP/BA, e CPF n°284.876.135-00, residente e domiciliado no Distrito de Itaimbé, 
município de Potiraguá/BA, pelo valor total de R$6.000,00 (seis mil reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°005/2021, DISPENSA N°004/2021 
 
CONTRATANTE: CONTRATANTE: FMS. DO MUNICIPIO DE POTIRAGUA- ESTADO DA 
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, 
nesta localidade, CNPJ/MF nº11.008.558/0001-30, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles.. 
 
CONTRATADO: Sr. JOÃO NOLASSO DAS NEVES, brasileiro, maior, portador do RG 
nº02.562.111-40-SSP/BA, e CPF n°284.876.135-00, residente e domiciliado no Distrito de Itaimbé, 
município de Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua 02 de Julho, 
n°145, Distrito de Itaimbé, município de Potiraguá, destinado para o uso único e exclusivo da 
Secretaria de Saúde de Potiraguá, no exercício de 2021. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°004/2021. 
 
VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2021. 
 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$6.000,00 (seis mil reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pelo LOCATÁRIO parceladamente, 
até o quinto dia útil subseqüente ao vencido. 
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 
 

FMS-MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 

 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021 
DISPENSA: N°005/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº005/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
locação de um imóvel localizado na Praça Rodolfo Lacerda, nº76, Centro, Potiraguá - BA, 
destinado ao funcionamento único e exclusivamente da Secretaria Municipal Educação e 
Cultura, no exercício de 2021, em favor do Sr. WASHINGTON LUIZ FERREIRA AGUIAR, 
brasileiro, maior, portador da Cédula de Identidade RG nº979532531/SSP-BA, CPF 
n°002.180.095-26, residente e domiciliado na Praça Rodolfo Lacerda, n°58, Bairro Centro, 
Potiraguá/BA, pelo valor total de R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°006/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°005/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°006/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°005/2021, cujo objeto é a Locação de um imóvel 
localizado na Praça Rodolfo Lacerda, nº76, Centro, Potiraguá - BA, 
destinado ao funcionamento único e exclusivamente da Secretaria 
Municipal Educação e Cultura em 2021, para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais, determino a contratação do Sr. WASHINGTON LUIZ 
FERREIRA AGUIAR, brasileiro, maior, residente e domiciliado na Praça 
Rodolfo Lacerda, n°58, Bairro Centro, Potiraguá/BA, portador da Cédula 
de Identidade RG nº979532531/SSP-BA, CPF n°002.180.095-26, pelo valor 
total de R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°006/2021, DISPENSA N°005/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADO: Sr. WASHINGTON LUIZ FERREIRA AGUIAR, brasileiro, maior, residente  e 
domiciliado na Praça Rodolfo Lacerda, n°58, Bairro Centro, Potiraguá/BA, portador da Cédula de 
Identidade RG nº979532531/SSP-BA, CPF n°002.180.095-26. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Praça Rodolfo 
Lacerda, nº76, Centro, Potiraguá - BA, destinado ao funcionamento único e exclusivamente da 
Secretaria Municipal Educação e Cultura em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 
n°005/2021. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago parceladamente, em 12 (doze) parcelas mensais e 
iguais a R$600,00, (seiscentos reais), pagáveis em até o 5º dia útil de cada mês subseqüente ao 
vencido.   
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021 
DISPENSA: N°006/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº006/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
locação de um imóvel localizado na Rua Ademar Menezes, nº 385, Centro, Potiraguá - BA, 
destinado ao funcionamento único e exclusivamente da Escolinha Especial Paulo Freire no 
ano de 2021, vinculada à Secretaria Municipal Educação e Cultura, em favor da Sra. ANA 
BARBOSA SANTOS, brasileira, maior, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº4.848.503/SSP-BA, CPF n°432.924.455-15, residente na Rua Maria Rosa, n°01, Bairro 
Bruno Bacelar, Vitória da Conquista-Bahia, pelo valor total de R$6.000,00 (seis mil reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°007/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°006/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°007/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°006/2021, cujo objeto é a Locação de um imóvel 
localizado na Rua Ademar Menezes, nº 385, Centro, Potiraguá - BA, 
destinado ao funcionamento único e exclusivamente da Escolinha Especial 
Paulo Freire em 2021, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, 
determino a contratação da Sra. ANA BARBOSA SANTOS, brasileira, 
maior, portadora da Cédula de Identidade RG nº4.848.503/SSP-BA, e CPF 
n°432.924.455-15, residente na Rua Maria Rosa, n°01, Bairro Bruno Bacelar, 
Vitória da Conquista/BA, pelo valor total de R$6.000,00 (seis mil reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°007/2021, DISPENSA N°006/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Sra. ANA BARBOSA SANTOS, brasileira, maior, residente na Rua Maria Rosa, 
n°01, Bairro Bruno Bacelar, Vitória da Conquista/BA, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº4.848.503/SSP-BA, CPF n°432.924.455-15. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Ademar 
Menezes, nº 385, Centro, Potiraguá - BA, destinado ao funcionamento único e exclusivamente da 
Escolinha Paulo Freire, vinculada à Secretaria Municipal Educação e Cultura em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 
n°006/2021. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$6.000,00 (seis mil reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 12 (doze) parcelas mensais 
e iguais a R$500,00 (quinhentos reais), vencíveis no quinto dia útil subseqüente ao vencido.   
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2021 
DISPENSA: N°007/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº007/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
Locação de um imóvel localizado na Rua Ademar Menezes, s/n, Centro, Potiraguá-BA, 
destinado para o uso único e exclusivo do Conselho Tutelar do município de Potiraguá, no 
ano de 2021, em favor da Sra. RIVALDA NERIS PINTO, brasileira, maior, portadora do RG 
nº01.205.780-00-SSP/BA, e CPF n°084.676.685-04, residente e domiciliada na Avenida 
Rivadávia Ferraz de Oliveira, n°164, Bairro Quintas do Morumbi, Itapetinga-Bahia, pelo valor 
total de R$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 

James Barbosa Galvão 

Presidente da CPL (Comissão Permanente de Licitação) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°008/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°007/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°008/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°007/2021, cujo objeto é a locação de um imóvel 
localizado na Rua Ademar Menezes, s/n, Centro, Potiraguá-BA, destinado 
para o uso único e exclusivo do Conselho Tutelar do município de 
Potiraguá em 2021, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, 
determino a contratação da Sra. RIVALDA NERIS PINTO, brasileira, 
maior, portadora do RG nº01.205.780-00-SSP/BA, e CPF n°084.676.685-04, 
residente e domiciliada na Avenida Rivadávia Ferraz de Oliveira, n°164, 
Bairro Quintas do Morumbi, Itapetinga-Bahia, pelo valor total de 
R$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°008/2021, DISPENSA N°007/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, 
representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Sra. RIVALDA NERIS PINTO, brasileira, maior, portadora do RG nº01.205.780-00-SSP/BA, 
e CPF n°084.676.685-04, residente e domiciliada na Avenida Rivadávia Ferraz de Oliveira, n°164, Bairro 
Quintas do Morumbi, Itapetinga-Bahia. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Ademar Menezes, s/n, 
Centro, Potiraguá-BA, destinado para o uso único e exclusivo do Conselho Tutelar do município de Potiraguá 
em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação n°007/2021. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, 
com o término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 12 (doze) parcelas mensais e iguais a 
R$550,00 (quinhentos e cinqüenta reais), vencíveis no quinto dia útil subseqüente ao vencido.   
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 
DISPENSA: N°008/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº008/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
locação de um imóvel localizado na Rua Almerindo Pereira, s/n, Bairro Sapolândia, 
Potiraguá/BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças deste município, até o final de dezembro de 2021, em favor do Sr. JOÃO ALBERTO 
DE SOUZA CAMPOS, brasileiro, maior, portador da Cédula de Identidade RG n.º02817531-
05-SSP/BA, e inscrito no CPF nº 247.961.585-53, residente e domiciliado na Rua Bento Alves 
de Brito, s/n, Bairro Alto da Colina, CEP: 45.790-000, Potiraguá/BA, Pelo valor total de 
R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 

James Barbosa Galvão 

Presidente da CPL (Comissão Permanente de Licitação) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°009/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°008/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°009/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°008/2021, cujo objeto é a locação de um imóvel 
localizado na Rua Almerindo Pereira, s/n, Bairro Sapolândia, 
Potiraguá/BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças deste município em 2021, para que surta os seus 
efeitos jurídicos e legais, determino a contratação do Sr. JOÃO ALBERTO 
DE SOUZA CAMPOS, brasileiro, maior, portador da Cédula de Identidade 
RG n.º02817531-05-SSP/BA, e CPF nº247.961.585-53, residente e 
domiciliado na Rua Bento Alves de Brito, s/n, Bairro Alto da Colina, 
Potiraguá-Bahia, pelo valor total de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos 
reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°009/2021, DISPENSA N°008/2021. 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADO: Sr. JOÃO ALBERTO DE SOUZA CAMPOS,  brasileiro, maior, portador da 
Cédula de Identidade RG n.º02817531-05-SSP/BA, e CPF nº 247.961.585-53, residente e 
domiciliado na Rua Bento Alves de Brito, s/n, Bairro Alto da Colina, CEP: 45.790-000, Potiraguá -
Bahia. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Almerindo 
Pereira, s/n, Bairro Sapolândia, Potiraguá/BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças deste município em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°008/2021. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 12 (doze) parcelas mensais 
e iguais a R$700,00 (setecentos reais), vencíveis no quinto dia útil subsequente ao vencido. 
(Ficando sob-responsabilidade do locador as despesas com água e luz).   
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Sr. Jorge Porto Cheles – Prefeito  
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2021 
DISPENSA: N° 009/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº 009/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
Locação de um imóvel localizado na Rua Manuel de Brito Alves, nº 184, Bairro Joaquim Sales, 
Potiraguá - BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças de Potiraguá, no ano de 2021, em favor do Sr. JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, 
portador do CPF: n°155.768.095-72, e RG: n°02250126-69, residente e domiciliado na Rua 
Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim Sales, CEP: 45.790-000, Potiraguá/BA, Pelo 
valor total de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL (Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 010/2021, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°009/2021, cujo objeto é a Locação de um imóvel localizado na Rua 
Manuel de Brito Alves, nº 184, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá - BA, destinado 
para o uso exclusivo da Secretaria de Administração e Finanças deste município 
em 2021, pelo período de 12 (doze) meses, para que surta os seus efeitos jurídicos 
e legais, determino a contratação do Sr. JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, portador 
do CPF: n°155.768.095-72, e RG: n°02250126-69, residente e domiciliado na Rua 
Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá/BA, pelo valor 
total de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021, DISPENSA N° 009/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADO: Sr. JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, portador do CPF: n°155.768.095-72, e 
RG: n°02250126-69, residente e domiciliado na Rua Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim 
Sales, CEP: 45.790-000, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Manuel de 
Brito Alves, nº 184, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá - BA, destinado para o uso exclusivo da 
Secretaria Municipal de Administração de Potiraguá/BA em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 
n° 009/2021. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua 
assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 12 (doze) parcelas mensais 
e iguais a R$700,00 (setecentos reais), vencíveis no quinto dia útil subseqüente ao vencido.   
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021 
DISPENSA: N°010/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº010/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
Locação de um imóvel localizado na Rua Canavieiras, n°22, Centro, Potiraguá/BA, destinado ao 
funcionamento único e exclusivamente do PSF Dr. Ezequiel Batista, no exercício de 2021, em favor 
da Sra. ADENE AMARAL DOS SANTOS, brasileira, maior, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº07295792-12/SSP-BA, inscrita no CPF n°008.428.875-20, residente e domiciliada na Fazenda 
Floresta, município de Itarantim/BA, pelo valor total de R$6.000,00 (seis mil reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 

 
 

James Barbosa Galvão 

Presidente da CPL 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°011/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°010/2021 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo N°011/2021, vinculado a Dispensa 
de Licitação N°010/2021, cujo objeto é a Locação de um imóvel localizado na 
Rua Canavieira, n°22, Centro, Potiraguá/BA, destinado ao funcionamento 
único e exclusivamente da Unidade de Saúde da Família Dr. Ezequiel Batista, 
no exercício de 2021, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, 
determino a contratação da Sra. ADENE AMARAL DOS SANTOS, brasileira, 
maior, portadora da Cédula de Identidade RG nº07295792-12/SSP-BA, 
inscrita no CPF n°008.428.875-20, residente e domiciliada na Fazenda 
Floresta, município de Itarantim/BA, pelo valor total de R$6.000,00 (seis mil 
reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°011/2021, DISPENSA N°010/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Sra. ADENE AMARAL DOS SANTOS, brasileira, maior, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº07295792-12/SSP-BA, inscrita no CPF n°008.428.875-20, residente e 
domiciliada na Fazenda Floresta, município de Itarantim/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Canavieiras, 
n°22, Centro, Potiraguá/BA, destinado ao funcionamento único e exclusivamente do PSF Dr. 
Ezequiel Batista, no exercício de 2021. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°010/2021. 
 
VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2021. 
 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$6.000,00 (seis mil reais).  
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pelo LOCATÁRIO parceladamente 
em 12 (doze) parcelas mensais e iguais a R$500,00 (quinhentos reais), vencíveis no quinto dia útil 
subseqüente ao vencido. 
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 

 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº015/2021 
DISPENSA: N°012/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº012/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
locação de um imóvel localizado na Rua Rui Barbosa, nº227, Bairro Joaquim Sales, 
Potiraguá/BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças deste município no ano de 2021, em favor da Sra. NILZETE PEREIRA REIS, brasileira, 
maior, portadora da Cédula de Identidade RG nº5.665.362-SSP/BA, e CPF n°580.191.385-87, 
residente e domiciliada na Rua 02 de Julho, s/n, Centro, Potiraguá/BA, pelo valor total de 
R$6.000,00 (seis mil reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°015/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°012/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°015/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°012/2021, cujo objeto é a locação de um imóvel 
localizado na Rua Rui Barbosa, nº227, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá - 
BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças deste município em 2021, para que surta os 
seus efeitos jurídicos e legais, determino a contratação da Sra. NILZETE 
PEREIRA REIS, brasileira, maior, residente na Rua 02 de Julho, s/n, 
Centro, Potiraguá/BA, portadora do RG nº5.665.362-SSP/BA, e inscrito 
CPF n°580.191.385-87, pelo valor total de R$6.000,00 (seis mil reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°015/2021, DISPENSA N°012/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Sra. NILZETE PEREIRA REIS, brasileira, maior, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº5.665.362-SSP/BA, e CPF n°580.191.385-87, residente na Rua 02 de Julho, s/n, 
Centro, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Rui Barbosa, 
nº227, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá - BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças deste município em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 
n°012/2021. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$6.000,00 (seis mil reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 12 (doze) parcelas mensais 
e iguais a R$500,00 (quinhentos reais), vencíveis no quinto dia útil subseqüente ao vencido.   
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021 
DISPENSA: N°013/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº013/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
contratação de empresa do ramo para prestar serviços na área de comunicação, com 
coberturas fotográficas de eventos, filmagens, edição de matérias jornalísticas diárias, para a 
prefeitura municipal de Potiraguá no ano de 2021, em favor da empresa EDMILSON ALVES 
SOUZA 04564801538, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: n°35.226.672/0001-02, situada à Rua 21 
de Abril, n°360, Centro, CEP: 45.790-000, Potiraguá/BA, pelo valor total de R$15.600,00 (quinze 
mil e seiscentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°017/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°013/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°017/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°013/2021, cujo objeto é a contratação de empresa 
do ramo para prestar serviços na área de comunicação, com coberturas 
fotográficas de eventos, filmagens, edição de matérias jornalísticas diárias, 
para a prefeitura municipal de Potiraguá em 2021, para que surta os seus 
efeitos jurídicos e legais, determino a contratação da empresa EDMILSON 
ALVES SOUZA 04564801538, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 
n°35.226.672/0001-02, situada à Rua 21 de Abril, n°360, Centro, CEP: 
45.790-000, Potiraguá/BA, pelo valor total de R$15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 PREFEITO  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°017/2021, DISPENSA N°013/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, n.º 01, centro, nesta 
localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Empresa EDMILSON ALVES SOUZA 04564801538, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ: n°35.226.672/0001-02, situada à Rua 21 de Abril, n°360, Centro, CEP: 
45.790-000, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa do ramo para prestar 
serviços na área de comunicação, com coberturas fotográficas de eventos, filmagens, edição de 
matérias jornalísticas diárias, para a prefeitura municipal de Potiraguá em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações, e Decreto Federal n°9.412/2018, vinculado a Dispensa de Licitação n°013/2021. 

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura com o término 
em 30 de junho de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).  
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em 06 (seis) parcelas mensais de 
R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), conforme a execução dos serviços, mediante 
apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos. 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2021 
DISPENSA: N°014/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE POTIRAGUÁ 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº014/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
contratação de empresa do ramo para prestação de serviços com 01(um) caminhão baú 
isotérmico com câmara frigorífica, capacidade mínima de 5.000kg, com motorista e ajudante, 
para fazer a distribuição do leite oriundo do Programa Fome Zero, na Sede e nos Distritos de 
Gurupá-Mirim e Itaimbé, Município de Potiraguá no ano de 2021, em favor da empresa 
LATICÍNIO MÃE E FILHA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.799.531/0001-35, estabelecida na Rua 
Francisco Dantas, Bairro Gersy Brito, Potiraguá/BA, pelo valor total de R$14.400,00 (quatorze 
mil e quatrocentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°018/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°014/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°018/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°014/2021, cujo objeto é a contratação de empresa 
do ramo para prestação de serviços com 01(um) caminhão baú isotérmico 
com câmara frigorífica, capacidade mínima de 5.000kg, com motorista e 
ajudante, para fazer a distribuição do leite oriundo do Programa Fome 
Zero, na Sede e nos Distritos de Gurupá-Mirim e Itaimbé, Município de 
Potiraguá/BA em 2021, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, 
determino a contratação da empresa LATICÍNIO MÃE E FILHA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 07.799.531/0001-35, estabelecida na Rua Francisco 
Dantas, Bairro Gersy Brito, Potiraguá/BA, pelo valor total de R$14.400,00 
(quatorze mil e quatrocentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 PREFEITO  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°018/2021, DISPENSA N°014/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, n.º 01, centro, nesta 
localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Empresa LATICÍNIO MÃE E FILHA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº07.799.531/0001-35, estabelecida na Rua Francisco Dantas, Bairro Gersy Brito, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa do ramo para prestação de 
serviços com 01(um) caminhão baú isotérmico com câmara frigorífica, capacidade mínima de 
5.000kg, com motorista e ajudante, para fazer a distribuição do leite oriundo do Programa Fome 
Zero, na Sede e nos Distritos de Gurupá-Mirim e Itaimbé, Município de Potiraguá/BA em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações, e Decreto Federal n°9.412/2018, vinculado a Dispensa de Licitação n°014/2021. 

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com término 
em 30 de abril de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em 04 (quatro) parcelas mensais 
no valor de R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais), conforme a execução dos serviços, mediante 
apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos. 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°016/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº016/2021, realizada no dia 04 de janeiro de 2021, para a 
LOCAÇÃO de um imóvel localizado na Rua 2 de Julho, n°62, Distrito de Itaimbé, município de 
Potiraguá-Bahia, destinado para o uso único e exclusivo da Secretaria de Saúde desde 
município, no ano de 2021, em favor do Sr. EDILSON AVELINO DA HORA, brasileiro, maior, 
portador do RG nº06.461.983-43-SSP/BA, e CPF n°500.065.095-68, residente e domiciliado 
no Distrito de Itaimbé, município de Potiraguá/BA, pelo valor total de R$1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 04 de janeiro de 2021. 
  
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°020/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°016/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°020/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°016/2021, cujo objeto é a LOCAÇÃO de um 
imóvel localizado na Rua 2 de Julho, n°62, Distrito de Itaimbé, município 
de Potiraguá-Bahia, destinado para o uso único e exclusivo da Secretaria de 
Saúde desde município em 2021, para que surta os seus efeitos jurídicos e 
legais, determino a contratação do Sr. EDILSON AVELINO DA HORA, 
brasileiro, maior, residente e domiciliado no Distrito de Itaimbé, município 
de Potiraguá/BA, portador do RG nº06.461.983-43-SSP/BA, e CPF 
n°500.065.095-68, pelo valor total de R$1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais). 

Potiraguá - Bahia, em 04 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°020/2021, DISPENSA N°016/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADO: Sr. EDILSON AVELINO DA HORA, brasileiro, maior, residente e domiciliado 
no Distrito de Itaimbé, município de Potiraguá/BA, portador do RG nº06.461.983-43-SSP/BA, e 
CPF n°500.065.095-68. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua 2 de Julho, 
n°62, Distrito de Itaimbé, município de Potiraguá-Bahia, destinado para o uso único e exclusivo da 
Secretaria de Saúde desde município em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 
n°016/2021. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 06 (seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, com término em 30 de junho de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 06 (seis) parcelas iguais, no 
valor de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), vencíveis no quinto dia útil subsequente ao 
vencido.   
 
Potiraguá - Bahia, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021 
DISPENSA: N°017/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE: SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, 
AÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº017/2021, realizada no dia 07 de janeiro de 2021, para a 
contratação de empresa do ramo para fornecimento de internet Banda Larga às Secretarias de: 
Administração e Finanças, Saúde, Ação Social, Educação e Cultura do município de Potiraguá, no 
período de 60 dias, em favor da empresa DIEGO GUIMARAES DE SOUSA-ME,  inscrita no CNPJ sob 
nº 27.206.057/0001-06, estabelecida na Rua Manoel Alves Lira, Centro, CEP: 45.725-000,  Santa 
Cruz da Vitória/BA, pelo valor total de R$12.000,00 (doze mil reais). 
 
Potiraguá/BA, 07 de janeiro de 2021. 

 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°022/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°017/2021 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo n°022/2021 vinculado a Dispensa de 
Licitação n°017/2021, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
fornecimento de internet Banda Larga às Secretarias de: Administração e Finanças, 
Saúde, Ação Social, Educação e Cultura do município de Potiraguá em 2021, para 
que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a contratação da empresa 
DIEGO GUIMARAES DE SOUSA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 27.206.057/0001-06, 
estabelecida na Rua Manoel Alves Lira, Centro, CEP: 45.725-000, Santa Cruz da 
Vitória/BA, pelo valor total de R$12.000,00 (doze mil reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 07 de janeiro de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°022/2021, DISPENSA N°017/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Empresa DIEGO GUIMARAES DE SOUSA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 
27.206.057/0001-06, estabelecida na Rua Manoel Alves Lira, Centro, CEP: 45.725-000, Santa Cruz 
da Vitória/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para fornecimento 
de internet Banda Larga às Secretarias de: Administração e Finanças, Saúde, Ação Social, Educação 
e Cultura do município de Potiraguá, em 2021. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°017/2021. 
 
VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu 
término em 28 de fevereiro de 2021. 
 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$12.000,00 (doze mil reais).  
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em 02 (duas) parcelas mensais de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), através de ordem bancária ou crédito na conta corrente, em nome da 
contratada, conforme a execução dos serviços, mediante apresentação da nota fiscal/fatura 
devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos. 
 
Potiraguá - Bahia, 07 de janeiro de 2021. 
 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2021 
DISPENSA: N°018/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº018/2021, realizada no dia 13 de janeiro de 2021, para a 
contratação de empresa para prestação de serviços de confecção e fornecimento de 
fardamento com calça, gandola e saiotes, destinado para Guarda Civil do município de 
Potiraguá no ano de 2021, em favor da empresa LUCIA DE FATIMA M MATOS DE ANDRADE-ME, 
inscrita no CNPJ sob o n°01.978.342/0001-43, situada na Rua Maria Quitéria, n°93, Bairro 
Centro, CEP: 45.700-000, Itapetinga/BA, pelo valor total de R$2.060,00 (dois mil e sessenta 
Reais). 
 
Potiraguá/BA, 13 de janeiro de 2021. 
  
 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°026/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°018/2021 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°026/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°018/2021, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de confecção e fornecimento de fardamento com 
calça, gandola e saiotes, destinado a Guarda Civil do município de 
Potiraguá em 2021, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, 
determino a contratação da empresa LUCIA DE FATIMA M MATOS DE 
ANDRADE-ME, inscrita no CNPJ sob o n°01.978.342/0001-43, situada na 
Rua Maria Quitéria, n°93, Bairro Centro, CEP: 45.700-000, Itapetinga/BA, 
pelo valor total de R$2.060,00 (dois mil e sessenta Reais). 

Potiraguá - Bahia, em 13 de janeiro de 2021. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 PREFEITO  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°026/2021, DISPENSA N°018/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, n.º 01, centro, nesta 
localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Empresa LUCIA DE FATIMA M MATOS DE ANDRADE-ME, inscrita no 
CNPJ sob o n°01.978.342/0001-43, situada na Rua Maria Quitéria, n°93, Bairro Centro, CEP: 
45.700-000, Itapetinga/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de confecção e fornecimento de fardamento com calça, gandola e saiotes, destinado a Guarda 
Civil do município de Potiraguá em 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações, e Decreto Federal n°9.412/2018, vinculado a Dispensa de Licitação n°018/2021. 

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura com o término 
em 31 de janeiro de 2021. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$2.060,00 (dois mil e sessenta Reais).  
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será conforme a execução dos serviços, 
mediante apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos serviços 
fornecidos. 
 
Potiraguá/BA, 13 de janeiro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2021 
DISPENSA: N°019/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº019/2021, realizada no dia 15 de janeiro de 2021, para a 
contratação de empresa do ramo para aquisição de carnes, destinadas para o Hospital e 
Maternidade de Potiraguá,  vinculado à Secretaria de saúde deste município, em favor da empresa 
HILTON ALVES RODRIGUES & CIA LTDA ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o 
nº33.130.036/0001-49, situada à Avenida João Durval Carneiro, 14-A, Centro, Potiraguá/BA, pelo 
valor total de R$2.755,00 (dois mil setecentos e cinquenta e cinco reais). 
 
Potiraguá/BA, 15 de janeiro de 2021. 

 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°019/2021 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo n°028/2021 vinculado a Dispensa de 
Licitação n°019/2021, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
aquisição de carnes, destinadas para o Hospital e Maternidade de Potiraguá,  
vinculado à Secretaria de saúde deste município em 2021, para que surta os seus 
efeitos jurídicos e legais, determino a contratação da empresa HILTON ALVES 
RODRIGUES & CIA LTDA ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o 
nº33.130.036/0001-49, situada à Avenida João Durval Carneiro, 14-A, Centro, 
Potiraguá/BA, pelo valor total de R$2.755,00 (dois mil setecentos e cinquenta e 
cinco reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 15 de janeiro de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°028/2021, DISPENSA N°019/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Empresa HILTON ALVES RODRIGUES & CIA LTDA ME, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ sob o nº33.130.036/0001-49, situada à Avenida João Durval Carneiro, 14-A, 
Centro, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para aquisição de 
carnes, destinadas para o Hospital e Maternidade de Potiraguá, vinculado à Secretaria de saúde 
deste município em 2021. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°019/2021. 
 
VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu 
término em 31 de janeiro de 2021. 
 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$2.755,00 (dois mil setecentos e cinquenta e cinco 
reais).  
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em através de ordem bancária ou 
crédito na conta corrente, em nome da contratada, conforme a aquisição dos produtos, mediante 
apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos. 
 
Potiraguá - Bahia, 15 de janeiro de 2021. 
 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 

 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2021 
DISPENSA: N°020/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº020/2021, realizada no dia 25 de janeiro de 2021, para a 
contratação de pessoa física para prestar os seguintes serviços de serralheiro: a) confecção e 
fornecimento de 08 unidades de boca de lobo, em ferro barra chata de 1p.1/2 X1/4, tamanho de 
80 X 60cm; b)12 unidades de serviços de soldas em máquinas e equipamentos; e, c) Confecção e 
fornecimento de 10,6m2  portão de metalon 50x30, ferro quadrado,  tamanho: 01 metro 
quadrado, (com material incluso), destinados para a secretaria de Obras e Serviços Públicos do 
município de Potiraguá, em favor da empresa Sr. HEVERTON SOUZA CAVALCANTE, brasileiro, 
maior, portador do RG n°09797132-42-SSP/BA, inscrito no CPF nº030.269.135-96, residente e 
domiciliado na Avenida João Durval Carneiro, n°101, Centro, Potiraguá/BA, pelo valor total de 
R$9.088,00 (nove mil e oitenta e oito reais). 
 
Potiraguá/BA, 25 de janeiro de 2021. 

 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°039/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°020/2021 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo n°039/2021, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°020/2021, cujo objeto é a contratação de pessoa física para prestar os 
seguintes serviços de serralheiro: a) confecção e fornecimento de 08 unidades de 
boca de lobo, em ferro barra chata de 1p.1/2 X1/4, tamanho de 80 X 60cm; b)12 
unidades de serviços de soldas em máquinas e equipamentos; e, c) Confecção e 
fornecimento de 10,6m2  portão de metalon 50x30, ferro quadrado,  tamanho: 01 
metro quadrado, (com material incluso), destinados para a secretaria de Obras e 
Serviços Públicos do município de Potiraguá, para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais, determino a contratação do Sr. HEVERTON SOUZA 
CAVALCANTE, brasileiro, maior, portador do RG n°09797132-42-SSP/BA, inscrito 
no CPF nº030.269.135-96, residente e domiciliado na Avenida João Durval Carneiro, 
n°101, Centro, Potiraguá/BA, pelo valor total de R$9.088,00 (nove mil e oitenta e 
oito reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 25 de janeiro de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°039/2021, DISPENSA N°020/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADO: HEVERTON SOUZA CAVALCANTE, brasileiro, maior, portador do RG 
n°09797132-42-SSP/BA, inscrito no CPF nº030.269.135-96, residente e domiciliado na Avenida 
João Durval Carneiro, n°101, Centro, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa física para prestar os 
seguintes serviços de serralheiro: a) confecção e fornecimento de 08 unidades de boca de lobo, em 
ferro barra chata de 1p.1/2 X1/4, tamanho de 80 X 60cm; b)12 unidades de serviços de soldas em 
máquinas e equipamentos; e, c) Confecção e fornecimento de 10,6m2  portão de metalon 50x30, 
ferro quadrado,  tamanho: 01 metro quadrado, (com material incluso), destinados para a secretaria 
de Obras e Serviços Públicos do município de Potiraguá. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24-II da Lei Federal nº8.666/93, suas alterações, e DECRETO Nº 
9.412, de 18 de junho de 2018, vinculado a Dispensa de Licitação n°020/2021. 
 
VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com término 
em 31 de janeiro de 2021. 
 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$9.088,00 (nove mil e oitenta e oito reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em através de ordem bancária ou 
crédito na conta corrente, em nome da contratada, conforme a execução dos serviços, mediante 
apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos. 
 
Potiraguá - Bahia, 25 de janeiro de 2021. 
 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2021 
DISPENSA: N°021/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE: SAÚDE, 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº021/2021, realizada no dia 27 de janeiro de 2021, para a 
contratação de pessoa física para prestar serviços de borracharia, do tipo: vulcanização, troca, força, 
e tip top nos seguintes veículos no Distrito de Itaimbé: máquina motoniveladora (Patrol RG 140B), 
caminhão basculante de Placa JMR-2561, caminhão pipa de Placa OVD-1104, máquina retro-
escavadeira, máquina Pá carregadeira, trator agrícola (Jerico), carrinho de mão, ambulância 
Montana Placa PLS-4G00, ambulância saveiro Placa PKQ-8169, Ducato de Placa PLP-1B63, 
ambulância Renault de Placa QTX-8107, ambulância courier de Placa NZR-4622, lotados nas 
Secretarias de: Saúde, Obras e Serviços Públicos do município de Potiraguá em 2021, em favor do 
Sr. VIVALDO MOURA SANTOS, pessoa física, portador do RG. Nº05822716 49 SSP/BA, 
inscrito no CPF nº603.008.415-15, residente e domiciliado no Distrito de Itaimbé, Potiraguá, com 
endereço comercial na Rodovia BA-270, KM-06, distrito de Itaimbé, municipio de Potiraguá, pelo 
valor total de R$4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Potiraguá/BA, 27 de janeiro de 2021. 

 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 
Presidente da CPL 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°040/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°021/2021 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo n°040/2021 vinculado a Dispensa de 
Licitação n°021/2021, cujo objeto é a contratação de pessoa física para prestar 
serviços de borracharia, do tipo: vulcanização, troca, força, e tip top nos seguintes 
veículos no Distrito de Itaimbé: máquina motoniveladora (Patrol RG 140B), 
caminhão basculante de Placa JMR-2561, caminhão pipa de Placa OVD-1104, 
máquina retro-escavadeira, máquina Pá carregadeira, trator agrícola (Jerico), 
carrinho de mão, ambulância Montana Placa PLS-4G00, ambulância saveiro Placa 
PKQ-8169, Ducato de Placa PLP-1B63, ambulância Renault de Placa QTX-8107, 
ambulância courier de Placa NZR-4622, lotados nas Secretarias de: Saúde, Obras e 
Serviços Públicos do município de Potiraguá em 2021, para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais, determino a contratação do Sr. VIVALDO MOURA SANTOS, 
pessoa física, portador do RG. Nº05822716 49 SSP/BA,  inscrito no CPF 
nº603.008.415-15, residente e domiciliado no Distrito de Itaimbé, Potiraguá/BA, 
com endereço comercial na Rodovia BA-270, KM-06, distrito de Itaimbé, pelo valor 
total de R$4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 27 de janeiro de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°040/2021, DISPENSA N°021/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADO: Sr. VIVALDO MOURA SANTOS, pessoa física, portador do RG. Nº05822716 
49 SSP/BA, inscrito no CPF nº603.008.415-15, residente e domiciliado no Distrito de Itaimbé, 
Potiraguá/BA, com endereço comercial na Rodovia BA-270, KM-06, distrito de Itaimbé. 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa física para prestar serviços de 
borracharia, do tipo: vulcanização, troca, força, e tip top nos seguintes veículos no Distrito de 
Itaimbé: máquina motoniveladora (Patrol RG 140B), caminhão basculante de Placa JMR-2561, 
caminhão pipa de Placa OVD-1104, máquina retro-escavadeira, máquina Pá carregadeira, trator 
agrícola (Jerico), carrinho de mão, ambulância Montana Placa PLS-4G00, ambulância saveiro Placa 
PKQ-8169, Ducato de Placa PLP-1B63, ambulância Renault de Placa QTX-8107, ambulância 
courier de Placa NZR-4622, lotados nas Secretarias de: Saúde, Obras e Serviços Públicos do 
município de Potiraguá em 2021. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°021/2021. 
 
VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu 
término em 10 de fevereiro de 2021. 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$4.000,00 (quatro mil reais).  
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em através de ordem bancária ou 
crédito na conta corrente, em nome da contratada, conforme a execução dos serviços, mediante 
apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos. 
 
Potiraguá - Bahia, 27 de janeiro de 2021. 
 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°022/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE: SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº022/2021, realizada no dia 27 de janeiro de 2021, para a 
contratação de pessoa física para prestar serviços na confecção e fornecimento de 712 
(setecentos e doze) camisas, gola Pólo, em malha Poliéster, com manga, tamanho: M e G, ambas 
destinadas para profissionais de saúde da linha de frente do combate ao Novo CORONAVIRUS, e 
para a Secretaria Municipal de: Administração, Educação e Cultura de Potiraguá, em favor da Sra. 
CLEUDE NUNES RAMOS, brasileira, maior, portadora do RG n°0592141551-SSP/BA, inscrita no CPF 
nº525.139.045-91, residente e domiciliada na Rua Bela Vista, n°222, Centro, Potiraguá/BA, pelo 
valor total de R$12.816,00 (doze mil oitocentos e dezesseis reais). 
 
Potiraguá/BA, 27 de janeiro de 2021. 

 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°041/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°022/2021 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo n°041/2021 vinculado a Dispensa de 
Licitação n°022/2021, cujo objeto é a contratação de pessoa física para prestar 
serviços na confecção e fornecimento de 712 (setecentos e doze) camisas, gola Pólo, 
em malha Poliéster, com manga, tamanho: M e G, ambas destinadas para 
profissionais de saúde da linha de frente do combate ao Novo CORONAVIRUS, e 
para a Secretaria Municipal de: Administração, Educação e Cultura de Potiraguá 
em 2021, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a contratação 
da Sra. CLEUDE NUNES RAMOS, brasileira, maior, portadora do RG 
n°0592141551-SSP/BA, inscrita no CPF nº525.139.045-91, residente e domiciliada na 
Rua Bela Vista, n°222, Centro, Potiraguá/BA, pelo valor total de R$12.816,00 (doze 
mil oitocentos e dezesseis reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 27 de janeiro de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 589

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br  
 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°041/2021, DISPENSA N°022/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 
nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: CLEUDE NUNES RAMOS, brasileira, maior, portadora do RG n°0592141551-
SSP/BA, inscrita no CPF nº525.139.045-91, residente e domiciliada na Rua Bela Vista, n°222, 
Centro, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa física para prestar serviços na 
confecção e fornecimento de 712 (setecentos e doze) camisas, gola Pólo, em malha Poliéster, com 
manga, tamanho: M e G, ambas destinadas para profissionais de saúde da linha de frente do 
combate ao Novo CORONAVIRUS, e para a Secretaria Municipal de: Administração, Educação e 
Cultura de Potiraguá em 2021. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24-II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, com  suas 
alterações, e DECRETO FEDERAL Nº9.412, de 18 de junho de 2018, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°022/2021. 
 
VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu 
término em 28 de fevereiro de 2021. 
 
VALOR: O valor total deste contrato é de R$12.816,00 (doze mil oitocentos e dezesseis reais).  
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado através de ordem bancária ou 
crédito na conta corrente, em nome da contratada, conforme a execução dos serviços, mediante 
apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos. 
 
Potiraguá - Bahia, 27 de janeiro de 2021. 
 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 

 


		2021-02-23T21:08:57-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




